Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования город Краснодар

«Детский сад комбинированного вида № 208 «Солнышко»
                             350065, г.Краснодар, ул.Трудовой Славы, д.40, тел./факс 237-62-69

                                                                                     e-mail:detsad208@kubannet.ru

_______________________________________________________________

П Р И К А З

От 10.02.2025.                                                                                                 № 72

О мерах по предупреждению незаконного привлечения денежных

средств (пожертвований) физическими лицами.

             На основании приказа департамента образования администрации

муниципального образования город Краснодар « О недопущении сбора

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся в

муниципальных образовательных организациях, находящихся в ведении

департамента образования администрации муниципального образования город

Краснодар» от 05.02.2025г. № 180, в целях соблюдения действующего

законодательства и предупреждения незаконного сбора средств с родителей

(законных представителей) обучающихся, приказываю:

1. Работникам организации запретить сбор денежных средств на

расходы, связанные с реализацией образовательных программ в соответствии

с ФГОС ДО.

2. Работникам организации при привлечении дополнительных

финансовых средств за счёт добровольных пожертвований и целевых взносов:

2.1Строго соблюдать принцип добровольности и безвозмездности.

2.2Производить приём имущества на основании договора

пожертвования, заключённого в письменной форме, в котором должно быть

отражено:

2.2.1передаваемое имущество, его стоимость (сумма денег);

2.2.2реквизиты дарителя;

2.2.3дата внесения средств.

         3. Своевременно оформлять постановку на баланс имущества,

полученного  от благотворителей и (или) приобретённого за счёт внесённых

ими средств.

4. Вести обособленный учёт всех операций по использованию

пожертвованного имущества, для использования которого установлено

определённое назначение.

5. Обеспечить поступление денежных средств дарителей на лицевой

счёт образовательной организации безналичным способом через кредитную

организацию.

6. Предоставлять ежеквартально, ежегодно публичные отчёты о

привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств, размещая

информацию на сайте, стендах.

7. Не допускать принуждения со стороны работников организации и

родительской общественности к внесению денежных средств родителями

(законными представителями) обучающихся.

8. Запретить работникам МАДОУ сбор наличных  денежных средств с

родителей (законных представителей) воспитанников.

9. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления

образовательной организации, в том числе родительских советов, в части

привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных

размеров взносов.

11. Гринченко М.Ю – ответственному по антикоррупции усилить

контроль за информированием родителей по вопросам привлечения и

расходования денежных средств, разместить на официальном сайте

организации, стендах организации необходимую информацию.

12. Старшим воспитателям ежеквартально анализировать протоколы

родительских собраний в части наличия понуждения к сбору денежных

средств.

 13.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                          ______________    О.А.Синеокова.

		2025-02-12T14:26:05+0300
	СИНЕОКОВА ОЛЬГА АЛЕКСЕЕВНА
	Я являюсь автором этого документа